
  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 26 del 19-03-2019 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

Numero 

26 

Data 

19-03-19 

Oggetto: ATTO D'INDIRIZZO PER PAGAMENTO CONTRIBUTO AUTONOMA 

SISTEMAZIONE PER PERIODO GENNAIO - APRILE 2019 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  diciannove del mese di marzo alle 

ore 18:30, nella sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal 

Sindaco, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

 

====================================================================== 

 

DE CAROLIS MARIO  SINDACO P 

GINO EMILI  VICE SINDACO P 

DEL PIANO MONICA  ASSESSORE    A 

BENEDETTI DANIELA  ASSESSORE    A 

REALI PIERO  ASSESSORE P 

 

====================================================================== 

 

Partecipa alla seduta il Segretario sig. VULPIANI SIMONA 

Il Presidente sig. DE CAROLIS MARIO in qualità di SINDACO dichiara aperta 

la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa 

alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 26 del 19-03-2019 Pag. 2 

 

 

 

 

 

PREMESSO CHE: 
 

 il Comune di Cascia è stato duramente colpito dagli eventi sismici del 24 
agosto 2016, 26 e 30 ottobre 2016 e 18 gennaio 2017 ed inserito 
nell’Allegato 1 D.l. 189/2016; 

 con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 24.08.2016, è 
stato dichiarato, ai sensi di quanto previsto dall’art. 3 – comma 1 – del 
decreto legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito con modificazioni, dalla 
legge 27 dicembre 2002, n. 286, lo stato di eccezionale rischio di 
compromissione degli interessi primari, a seguito dell’evento sismico che, in 
data 24 agosto 2016, ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, 
Umbria e Abruzzo; 

 con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25.08.2016 è stato 
dichiarato, fino al cento ottantesimo giorno dalla data del provvedimento, lo 
stato di emergenza; 

 con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31.10.2016 sono stati estesi 
gli effetti della dichiarazione dello stato emergenza in conseguenza degli 
ulteriori ed eccezionali eventi sismici che il giorno 30/10/2016 hanno colpito 
ulteriormente il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo; 

 la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 10.02.2017 recante “Proroga 
dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici 
che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo 
il 24 agosto 2016, il 26 e il 30 ottobre 2016, il 18 gennaio 2017, nonche' 
degli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato i territori 
delle medesime Regioni a partire dalla seconda decade del mese di gennaio 
2017” con la quale e' stato  prorogato lo stato di emergenza di ulteriori 
centottanta giorni; 

 che con l'art. 16 sexies della Legge n. 123/2017, di conversione del D.L. n. 
91/2017, è stato prorogato lo stato di emergenza sino al 28.02.2018; 

 che la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 22.02.2018 recante 
“Proroga dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi 
sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e 
Abruzzo il 24 agosto 2016, il 26 e il 30 ottobre 2016, il 18 gennaio 2017, 
nonche' degli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato i 
territori delle medesime Regioni a partire dalla seconda decade del mese di 
gennaio 2017” con la quale e' stato  prorogato lo stato di emergenza di 
ulteriori centottanta giorni; 
 

VISTE: 
 la Legge n. 89 del 24/07/2018, conversione con modifiche del D.L. n.55 

del 29/05/2018, recante "Lo stato di emergenza prorogato con 
Deliberazione del Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2018 ai sensi e 
per gli effetti dell'articolo 16-sexies, comma 2, del decreto-legge 20 
giugno 2017, n. 91, convertito, con  modificazioni,  dalla legge 3 agosto 
2017, n. 123, e' prorogato fino al 31 dicembre  2018"; 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 26 del 19-03-2019 Pag. 3 

 
 la legge n. 145 del 30.12.2018 con la quale è stato prorogato lo stato di 

emergenza fino al 31.12.2019; 
 

 
VISTI:  

 l’articolo 3 dell’Ordinanza n. 388 del 26.08.2016, emessa dal Capo del 
Dipartimento della Protezione Civile, la quale prevede l’assegnazione di un 
contributo per l’autonoma sistemazione a favore dei nuclei familiari colpiti 
dal sisma; 

 l'O.C.D.P.C. n. 408 del 15.11.2016; 

 le circolari del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 45982 del 
9.09.2016 e n. 47707 del 16.09.2016; 
 

TENUTO CONTO 

 Che l’assegnazione del contributo di autonoma sistemazione è avvenuta 
in base ad una dichiarazione sostitutiva ex artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 
445/2000 attestante la persistenza in capo al dichiarante dei presupposti 
di legge sul possesso dei requisiti prescritti; 

 che l’art. 71 del D.P.R. n. 445/2000 pone in capo all’Amministrazione 
comunale l’onere di verificare la veridicità delle dichiarazioni rese e 
dell’effettivo possesso dei requisiti; 

 che tale attività di verifica è stata altresì sollecitata dalla Circolare 
Dipartimento Protezione civile del 9 settembre 2016 che prevede che “I 
Sindaci sono tenuti a controllare, anche a campione, la veridicità delle 
autocertificazioni tese ad erogare i contributi, salva la ripetizione di 
quanto pagato all’esito degli accertamenti di competenza, da reiterare 
con cadenza periodica, per verificare la permanenza in capo ai 
percipienti dei requisiti per la corresponsione del contributo in parola. 
Ove sia accertata la carenza dei predetti requisiti i Sindaci provvedono a 
revocare l’erogazione del contributo e ad agire per la restituzione di 
quanto percepito indebitamente”; 

 
CONSIDERATO 

 Che il legislatore non ha fornito una definizione analitica del presupposto 
della dimora abituale e continuativa; 

 che in assenza di indicazioni normative specifiche in tal senso, 
l’Amministrazione comunale, al fine di rendere imparziale, trasparente e 
oggettiva l’attività di verifica, nel rispetto dei requisiti generali 
dell’ordinamento, ha inteso elaborare dei criteri-parametri ragionevoli, 
astratti e omogenei per stabilire il possesso dei requisiti prescritti dai 
provvedimenti del Dipartimento di Protezione civile; 

 che suddetti criteri-parametri di verifica sono contenuti in un Protocollo 
adottato e reso pubblico giusta Deliberazione di Giunta n. 153 del 
01.12.2017; 

 
ATTESO che il Comune di Cascia ha provveduto a istruire tutte le istanze 
presentate verificando in possesso dei requisiti per l’accesso al beneficio 
economico in questione, in ordine ai singoli beneficiari; 
 
PRESO ATTO 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 26 del 19-03-2019 Pag. 4 

 
- che la Regione Umbria ha accreditato come prima anticipazione a questo 
Comune, per tale finalità, la somma di € 39.600,00 con D.P.G.R. n. 112 del 
08.11.2016; 
-che, inoltre, la Regione Umbria ha ulteriormente accreditato come seconda 
anticipazione a questo Comune, per tale finalità, la somma di € 300.000,00 con 
D.P.G.R. n. 49 del 31.01.2017; 
- che, inoltre, la Regione Umbria ha ulteriormente accreditato come terza 
anticipazione a questo Comune, per tale finalità, la somma di € 706.995,94 con 
D.P.G.R. n. 143 del 07.06.2017; 
- che, inoltre, la Regione Umbria ha ulteriormente accreditato come quarta 
anticipazione a questo Comune, per tale finalità, la somma di € 724.624,16 con 
D.P.G.R. n. 8344 del 11.08.2017; 
- che, inoltre, la Regione Umbria ha ulteriormente accreditato come quinta 
anticipazione a questo Comune, per tale finalità, la somma di € 835.015,35 con 
D.P.G.R. n.11325 del 31.10.2017; 
- che, inoltre, la Regione Umbria ha ulteriormente accreditato come sesta  
anticipazione a questo Comune, per tale finalità, la somma di € 150.526,00 con 
D.P.G.R. n.2412 del 12.03.2018; 
- che, inoltre, la Regione Umbria ha ulteriormente accreditato come settima 
anticipazione a questo Comune, per tale finalità, la somma di € 350.067,80 
cone D.P.G.R. n. 6625 del 26.05.2018; 
- che, inoltre, la Regione Umbria ha ulteriormente accreditato come ottava 
anticipazione a questo Comune, per tale finalità, la somma di € 772.648,23 con 
D.D. n. 9067 del 06.09.2018; 
- che, inoltre, la Regione Umbria ha ulteriormente accreditato come nona 
anticipazione a questo Comune, per tale finalità, la somma di € 711.282,83  
con D.D. n. 13529 del 13.12.2018;  
 
 
PRESO ATTO altresì 
- con la Deliberazione Dirigenziale n. 307 del 15.01.2019 la regione Umbria 
determina di liquidare al Comune di Cascia la somma di € 650.109,95 quale 
anticipazione del fabbisogno del C.A.S. fino ad aprile 2019; 
- che a seguito della sopracitata Determinazione la Regione Umbria ha 
accreditato, in data 22.01.2019, la somma corrispondente;  
- della nota del 21.02.2019 della Regione Umbria con la quale si invitano i 
Comuni del cratere Umbria ad effettuare il pagamento anticipato del Contributo 
di Autonoma Sistemazione spettante fino al 30.04.2019 agli aventi diritto; 
- che l'anticipazione di cui sopra è dettata dalla necessità di rendicontare al 
Dipartimento di Protezione Civile il maggior importo delle spese sostenute per il 
sisma a gravare sul FSUE; 
 
CONSIDERATO  che, sulla base delle valutazioni svolte da questo Ufficio la 
liquidazione del C.A.S. relativamente al periodo gennaio - aprile 2019 richiede 
una somma di pari a € 538.033,90; 
 
APPURATO che con l'erogazione del Contributo di Autonoma Sistemazione 
spettante fino al 30.04.2019 si prospetta l'eventualità di dover procedere alla 
richiesta di restituzione di parte del contributo per sopravvenute modifiche, nel 
periodo di riferimento gennaio - aprile 2019,  dello stato di diritto del 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 26 del 19-03-2019 Pag. 5 

beneficiario o del suo nucleo familiare o  delle disposizioni di disciplina del CAS 
tali da far decadere il diritto di accesso al CAS; 
 

ACQUISITI i preventivi pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile espressi dai Responsabili dei servizi interessati ai sensi dell’art. 49 
comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m., da ultimo modificato dall’art. 3 
comma 1 lett. b) del D.L. n. 174/2012; 

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 
 
 

PROPONE 
 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante del presente 
dispositivo; 
 

2. DI PRENDERE ATTO della Deliberazione Dirigenziale n. 307 del 15.01.2019 
con la quale la regione Umbria determina di liquidare al Comune di Cascia la 
somma di € 650.109,95 quale anticipazione del fabbisogno del C.A.S. fino ad 
aprile 2019; 
 

3. DI PRENDERE ATTO che a seguito della sopracitata Determinazione la 
Regione Umbria ha accreditato, in data 22.01.2019, la somma 
corrispondente; 
 

4. DI PRENDERE ATTO della nota del 21.02.2019 della Regione Umbria con la 
quale si invitano i Comuni del cratere Umbria ad effettuare il pagamento 
anticipato del Contributo di Autonoma Sistemazione spettante fino al 
30.04.2019 agli aventi diritto; 
 

5. DI PRENDERE ATTO che, sulla base delle valutazioni svolte da questo 
Ufficio la liquidazione del C.A.S. relativamente al periodo gennaio - aprile 
2019 richiede una somma di pari a € 538.033,90; 
 

6. DI PRENDERE ATTO che con l'erogazione del Contributo di Autonoma 
Sistemazione spettante fino al 30.04.2019 si prospetta l'eventualità di dover 
procedere alla richiesta di restituzione di parte del contributo per 
sopravvenute modifiche, nel periodo di riferimento gennaio - aprile 2019,  
dello stato di diritto del beneficiario o del suo nucleo familiare o  delle 
disposizioni di disciplina del CAS tali da far decadere il diritto di accesso al 
CAS;   
 

7. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio interessato l’adozione di tutti 
gli atti conseguenti e consequenziali al presente deliberato; 
 

8. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art. 134, comma 4 D.Lgs. n. 267/2000 stante l’urgenza di 
provvedere 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 26 del 19-03-2019 Pag. 6 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione n. 27   del  18/03/2019  del Responsabile 

dell'Area Territorio; 

 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai 

responsabili dei servizi interessati ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. 267/2000 così come 

sostituito dall’art. 3, co. 1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con 

modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213. 

 

RITENUTO di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione sopra 

riportata; 

 

VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss. mm. ii.. 

 

VISTO lo Statuto comunale vigente; 

 

Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge  

 

DELIBERA 

 

- di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione n.  27  del 

Responsabile dell’Area Territorio 
 

Successivamente, su proposta del Sindaco  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con separata votazione unanime e favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge, 

dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell`art. 134 del d. lgs. 

18.08.2000 n. 267 stante l’urgenza di provvedere. 

 

 
 
 
 
 
 
 
26 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 26 del 19-03-2019 Pag. 7 

 

 

 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole 

 
F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA 

MARCACCIOLI LUCIA 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  contabile: parere  

 
 

F.to LA RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZIO FINANZIARIO 

LATTANZI PATRIZIA 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DE CAROLIS MARIO                F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

 

====================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

15-04-19     al  30-04-19    Registro Albo Pretorio n. 550 

 

 

                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 15-04-19                                F.to VULPIANI SIMONA 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data 

di inizio pubblicazione, diviene esecutiva il 19-03-19 

 

[S] é stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA 

 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

li, VULPIANI SIMONA 

 


